Será anulada, e terá (0) zero, a Redação que:  

a) fugir ao tema proposto;  

b) apresentar plágio;  

c) for redigida sob a forma de verso;  

d) apresente apenas cópia integral de texto(s) motivador(es) e/ou da Proposta de Redação; 

e) apresente menos de 1.100 (mil e cem) caracteres com espaços, qualquer que seja o conteúdo, 
o que configurará “Texto insuficiente”;  

f) apresente parte do texto deliberadamente desconectada com o tema proposto;  

g) esteja escrita predominante ou integralmente em língua estrangeira.

[...]

pela Secretaria Acadêmica, por meio físico, em conformidade com a Cláusula 5.5 supra. 

c) pagamento da taxa de matrícula, conforme disposições da Cláusula 5.1 supra. 

5.9. O curso terá valor de mensalidade de R$ 300,00 (trezentos reais), perfazendo, portanto, R$ 
1.800,00 (mil e oitocentos reais) por semestre. Além destes valores, haverá uma taxa de 
rematrícula, única por semestre, de R$ 100,00 (cem reais). Esses valores poderão ser 
reajustados por um índice de preços que constará no Contrato de Prestação de Serviços 
Educacionais a ser preenchido pelo candidato aprovado no ato da matrícula.